
Голові НКРЕКП  

Членам НКРЕКП  

 

 

О Б Ґ Р У Н Т У В А Н Н Я  

щодо прийняття  постанови НКРЕКП «Про внесення змін до Методики формування, 

розрахунку та встановлення тарифів на теплову енергію, що виробляється на 

теплоелектроцентралях, теплових електростанціях та 

когенераційних установках» 

 

 

На засіданні Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг (далі – НКРЕКП), що проводилось у формі відкритого 

слухання 05 листопада 2024 року було прийнято рішення щодо схвалення проєкту рішення 

НКРЕКП, що має ознаки регуляторного акта, – постанови НКРЕКП «Про внесення змін до 

Методики формування, розрахунку та встановлення тарифів на теплову енергію, що 

виробляється на теплоелектроцентралях, теплових електростанціях та когенераційних 

установках» (далі – проєкт постанови), який розроблено у відповідності до вимог 

законодавства, зокрема  статті 17 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», статті 6 Закону 

України «Про державне регулювання у сфері комунальних послуг», статті 16 Закону 

України «Про теплопостачання», з метою конкретизації і уточнення окремих положень 

Методики формування, розрахунку та встановлення тарифів на теплову енергію, що 

виробляється на теплоелектроцентралях, теплових електростанціях та когенераційних 

установках, затвердженої постановою НКРЕКП від 01.08.2017 № 991 (далі – Методика). 

Зокрема проєктом постанови пропонується внести зміни до Методики  у частині: 

розрахунку обсягів палива та відповідно витрат на нього, що запобігатиме 

недопущенню віднесення на діяльність з виробництва теплової енергії економічно 

необґрунтованих витрат та формуванню економічно необґрунтованих тарифів на 

виробництво теплової енергії (їх необгрунтованому  зростанню, у тому числі за рахунок 

безпідставного перерозподілу палива); 

напрямів витрат на ремонтні роботи, що запобігатиме необґрунтованим витратам 

тарифних коштів під час виконання ліцензіатами ремонтів за рахунок витрат на ремонтні 

роботи (підрядним та господарським  способом). 

На виконання вимог статті 15 Закону України «Про Національну комісію, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг»                    

06 листопада 2024 року було оприлюднено шляхом розміщення на офіційному вебсайті 

НКРЕКП у мережі Інтернет повідомлення про оприлюднення проєкту постанови разом з 

матеріалами, що обґрунтовують необхідність прийняття такого рішення, та відповідний 

аналіз його впливу з метою одержання у період до 15 листопада 2024 року (включно) 

зауважень і пропозицій згідно з Порядком проведення відкритого обговорення проектів 

рішень Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, затвердженим постановою НКРЕКП від 30.06.2017 № 866, від інших 

органів державної влади, фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань та інших 

заінтересованих осіб. 



У визначений строк до проєкту постанови були надані пропозиції та зауваження від 

Асоціації «Укртеплоелектроцентраль», ТОВ «Нафтогаз Тепло», ТОВ «Євро-

Реконструкція», АТ  «Одеська  ТЕЦ», ПрАТ «Миколаївська ТЕЦ», ПрАТ «Черкаське 

хімволокно». 

22.11.2024 відбулись відкриті обговорення проєкту постанови, за результатами яких 

було оформлено Протокол відкритого обговорення та таблиця узгоджених позицій до 

проєкту постанови, які 27.11.2024 були оприлюднені на офіційному вебсайті НКРЕКП. 

Ураховуючи зазначене, Департамент із регулювання відносин у сферах 

теплопостачання та забезпечення енергетичної ефективності в галузях енергетики та 

комунальних послуг пропонує прийняти постанову НКРЕКП «Про внесення змін до 

Методики формування, розрахунку та встановлення тарифів на теплову енергію, що 

виробляється на теплоелектроцентралях, теплових електростанціях та когенераційних 

установках». 

 

 

Директор Департаменту із регулювання  

відносин у сферах теплопостачання 

та забезпечення енергетичної ефективності  

в галузях енергетики та комунальних послуг                                      Р. Овчаренко  



ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

ПОСТАНОВА  

 

___________________                                                                            № _______________ 

Київ 

 

Про внесення змін до Методики 

формування, розрахунку та 

встановлення тарифів на теплову 

енергію, що виробляється на 

теплоелектроцентралях,  

теплових електростанціях та  

когенераційних установках 
 

Відповідно до законів України «Про теплопостачання», «Про 

комбіноване виробництво теплової та електричної енергії (когенерацію) та 

використання скидного енергопотенціалу» та «Про Національну комісію, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» 

Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Унести до Методики формування, розрахунку та встановлення тарифів 

на теплову енергію, що виробляється на теплоелектроцентралях, теплових 

електростанціях та когенераційних установках, затвердженої постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, від 01 серпня 2017 року № 991, такі зміни:  

 

1) у підпункті 1 пункту 3.3 глави 3: 

абзац другий замінити чотирма новими абзацами другим – п’ятим такого 

змісту: 

«витрати на придбання палива та його транспортування для виробництва 

електричної та (або) теплової енергії, які визначаються виходячи з планованого 

обсягу відпуску/виробництва електричної та (або) теплової енергії відповідно 

до річного плану виробництва, питомих норм витрат паливно-енергетичних 

ресурсів, визначених відповідно до положень ГКД 34.09.103-96 «Розрахунок 



2 

 

 

 

звітних техніко-економічних показників електростанції про теплову 

економічність обладнання. Методичні вказівки» (далі – ГКД 34.09.103-96) та з 

урахуванням положень пункту 5.4.2 ГКД 34.20.507-2003 «Технічна 

експлуатація електричних станцій і мереж. Правила», затвердженого наказом 

Міністерства палива та енергетики України від 13 червня 2003 року № 296 (у 

частині складання енергетичних характеристик устаткування та визначення 

обсягів витрат палива на виробництво теплової та електричної енергії), а також 

діючих/планованих цін (тарифів) на паливно-енергетичні ресурси та послуги 

(витрати) з їх транспортування, тобто з урахуванням усіх планованих 

логістичних ланцюгів транспортування паливно-енергетичних ресурсів, 

калорійних еквівалентів, якісних характеристик палива, обсягу енергії 

природного газу, визначених умовами договору, сертифікатами постачальників 

чи даними базового/попереднього до базового періоду, або інформації інших 

центральних органів виконавчої влади/державних установ. 

При розрахунку питомих витрат палива на відпущену теплову енергію не 

допускається застосування коефіцієнтів (математичних алгоритмів тощо), які 

збільшують витрати палива (питомі витрати палива) на виробництво теплової 

енергії за рахунок зменшення витрат палива (питомих витрат палива) на 

виробництво електричної енергії при її комбінованому виробництві та які не 

передбачені ГКД 34.09.103-96 та СОУ-Н МПЕ 40.1.09.111:2005 «Розрахункові 

питомі витрати палива на відпущену електричну і теплову енергію на 

прогнозований період. Методика визначення». 

В окремих випадках за наявності обґрунтованих причин на час дії 

воєнного стану в Україні та протягом шести місяців після його припинення або 

скасування, ліцензіатам дозволяється застосовувати нормативні документи, які 

використовувалися при розрахунку витрат палива (питомих витрат палива), що 

враховані в діючих (встановлених) тарифах на виробництво теплової енергії. 

   При формуванні, розрахунку та встановленні тарифів на виробництво 

теплової енергії витрати на паливо та структура використання палива (у разі 

використання декількох видів палива при виробництві електричної та теплової 

енергії) визначаються з урахуванням аналізу фактичних даних за попередні 

періоди, виходячи з особливостей роботи генеруючого обладнання та 

устаткування конкретного ліцензіата, режимів роботи генеруючого обладнання 

та устаткування, можливості використання паливно-енергетичних ресурсів з 

найменшою вартістю для досягнення найнижчої собівартості, технічного стану 

чи технічної можливості роботи генеруючого обладнання та устаткування 

(значення максимального та мінімального навантажень котлів і турбін, 

характеру добового графіка зміни навантаження, старіння устаткування, 

освоєння введеного устаткування, структури і якості спалюваного палива, 

температури зовнішнього повітря, температури охолоджувальної води на вході 

в конденсатори турбін тощо), а також інших зовнішніх факторів». 

У зв’язку з цим абзаци третій – сорок дев’ятий вважати відповідно 

абзацами шостим – п’ятдесят другим; 

в абзаці п’ятдесятому слова «враховуються на підставі» замінити словами 

«визначаються з урахуванням», знаки, слова та цифру «(як правило за 5 років)» 



3 

 

 

 

виключити, а після слова «вартістю» доповнити словами та знаком «для 

досягнення найнижчої собівартості»; 

 

2) абзац другий підпункту 17 пункту 4.1 глави 4 викласти в такій редакції: 

«У випадку коли ліцензіат не подає до НКРЕКП заяву та розрахунок 

тарифів на виробництво теплової енергії на плановий період, такий ліцензіат 

зобов’язаний не пізніше ніж протягом місяця після початку планованого 

періоду звернутися до НКРЕКП щодо зміни структури тарифів на виробництво 

теплової енергії у частині зміни напрямів витрат на проведення ремонтних 

робіт із наданням відповідного переліку заходів та витрат на їх реалізацію, 

передбачених у планованому періоді (додаток 5 до цієї Методики), у розмірі 

затверджених витрат діючого тарифу з відповідними обґрунтуваннями згідно з 

вимогами, визначеними в абзаці першому цього підпункту». 

 

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 
 

 

 
 

Голова НКРЕКП           Юрій ВЛАСЕНКО 

 


